
  

 

➢  BOHOSLUŽBY   

 

Mše svaté: 

neděle:  8 00, 9 30 (s katechezí pro děti), 11 00, 18 30 

všední dny:  6 00, 18 30 

sobota:   14 15 - v psychiatrické léčebně v Brně - Černovicích 

 

Pobožnosti: 

první pátek v měsíci:  18 00  - adorace a pobožnost k Božskému srdci 

první sobota v měsíci:  17 30  - mariánská pobožnost 

pondělí:    18 00  - pobožnost vedená Mariinou legií 

 

 

➢  PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ   

Příprava na svátost biřmování probíhá od 2.11. každý druhý pátek v 19 10 na 
faře pod vedením bratra Jana Blahy.  

Všichni, zvláště pak ti, kdo jste nepřijali svátost biřmování, jste srdečně zváni. 
 

 

➢ P. BOHUSLAV CEMPER  

Prosíme Vás o modlitbu za našeho bývalého duchovního správce  
P. Bohuslava Cempera. Jeho zhoršený zdravotní stav vyžaduje již náročnější 
péči a byl proto přemístěn do péče sester Těšitelek. Jeho nová adresa je: 
Charitním domov Rajhrad, Odbojářů 324, Rajhrad. Bude jistě rád, když jej dle 
možnosti navštívíte. Bohužel tedy nelze v dohledné době počítat s jeho 
službou zpovědníka v našem kostele.  
 

 

➢  HODINY PRO VEŘEJNOST   

     Nové úřední hodiny na faře 
tel.: 543 249 933 

 
Po, Út   9 – 12 h  
Pá  15 30 – 17 h 

 

 

➢  REDAKCE  ZPRAVODAJE   

Webové stránky farnosti:    www.krenova.wz.cz    

e-mail:       krenova@email.cz 

Za redakci: Miloslav Trmač, Josef Kratochvíl, Jiří Šťasta, Marek Schwarz 
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        Sestry a bratři, farníci a návštěvníci kostela na Křenové! 
Přinášíme Vám třetí číslo zpravodaje farnosti při kostele Neposkvrněného 
početí Panny Marie, Brno – Křenová.  

Od 15. srpna 2006 naši farnost spravuje nový duchovní správce, 
kanovník P. Jan Kabeláč. V minulém týdnu byla na farní radě schválena 
oprava elektrických rozvodů farní budovy ve výši 240 tis. Kč a rozvodů plynu 
přesahující částku 30 tis. Kč. Také je plánována výměna ozvučovací techniky 
kostela. Na faře již byla provedena částečná oprava střešní krytiny a nově byly 
nainstalovány regulátory ústředního topení, což by mělo omezit příliš vysoké 
výdaje za energii. 
 V neděli 22. října se konala pastorační sbírka na misie, při níž se 
vybralo téměř 53 tis. Kč, a to činí dvakrát více než v minulém roce. Za Vaše 
milodary mnohokrát děkujeme. 
       Vaše redakce zpravodaje 

 

 

Slovo duchovního:  

Starozákonní proroctví o všeobecné spáse zahání obavy 

 Úryvek SZ čtení (Jer 31,7-9) ze 30. neděle v meziobdobí, cyklus B, je z 
proroctví, které nás významným způsobem v DNEŠNÍ DOBĚ povzbuzuje. Mnozí se 

DĚSÍ důsledků odpadu od Boha u většiny křesťanů. Proti hrůze ze všeobecné duchovní 

zkázy, kterou pozorujeme kolem nás, nám však Bůh dává naději: „Jákobe, můj 
služebníku, NEBOJ SE, je výrok Hospodinův, neděs se, Izraeli!“ (Jer 30,10).  

 Jménem Hospodinovým prorok Jeremiáš PŘISLIBUJE vysvobození z útrap a 

záchranu od Boha: „Toto praví Hospodin: Změním úděl Jákobových stanů, slituji se 
nad jeho příbytky. Zazní jejich děkovná píseň a hlasitý smích“ (Jer 30, 18a .19a).  

 „Budete mým lidem a já vám budu Bohem“ (Jer 30,22). „V posledních dnech 
to POCHOPÍTE“ (Jer 30,24b). Prorok tím ukazuje na „POSLEDNÍ DOBU“, ve které 

se všechny přísliby naplní. Z tohoto proroctví vyzařuje výzva k RADOSTI: „Radostně 

plesejte vstříc Jákobovi, jásejte nad tím, který je hlavou pronárodů, vzdejte chválu, 

rozhlašujte: <Hospodin spasil svůj lid, pozůstatek Izraele>“ (Jer 31,7). 

http://www.krenova.wz.cz/
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 Záchrana se týká všech NEJVÍC POŠKOZENÝCH, hříchem zotročených a 
slabých: „Bude mezi nimi slepý a kulhavý, těhotná i ta, jež právě porodila.  

Vrátí se sem velké shromáždění. Přijdou s pláčem a s prosbami o smilování, já je 
povedu“ (Jer 31,8b-9a).  

 V proroctví je přislíbeno něco, co dává jistotu zvláštního Božího 

ZÁCHRANNÉHO PŮSOBENÍ pro nás pro všechny. Tato záchrana je nyní před námi, 
protože toto proroctví o spáse pro zásluhy Mesiáše - Krista se ještě neprojevilo ve své 

všezahrnující vykupitelské síle. Mesiáš byl odmítnut Izraelem a dnes i od většiny 

obyvatel křesťanských národů. 
 Vzmužme se a žádejme svým SRDCEM, svou VÍROU, jeho naplnění. Ponořme 

se do DŮVĚRY v Boha, aby mohl svou milostí přijít do srdcí „slepých“, duchovně 
zanedbaných a zotročených a „kulhavých“, těch, co „kulhají na obě strany, ke světu a 

k Bohu“ (srov. 1Král 18, 21), i do srdcí slabých („ženy v naději a s nemluvňaty“), co 

opustili Kristovu církev a žijí v temnotě bludu nebo v rozkolu. 
 Přísliby Hospodinovy jsou jasné. Boží příslib: „Budete mým lidem a já vám 

budu Bohem“ (Jer 30,22) se naplní v plném rozsahu. Nemůže přetrvávat současný stav, 
kdy Židé věřící v Krista, tak i věřící křesťané jsou v zanedbatelné menšině. Náš národ a 

nejen ten náš, je zotročen světem, tápe a za naše hříchy nám hrozí nebezpečí. Nesmí již 

pro nás platit Boží varování: „Potrestám tě podle práva! Podle množství tvých 
nepravostí, pro tvé nesčíslné hříchy“ (Jer 30,11c.15b), protože se již přiblížilo naplnění 

jiného SZ proroctví: „Nepravost této země bude odstraněna V JEDINÉM DNI“ 

(Zach 3,9b). 
 Slova proroků Jeremiáše i Zachariáše jsou pro nás nadějí, která nemůže 

zklamat. Prorocké Boží slovo je aktuální, určitě se naplní. O výhledu naplnění 
proroctví v čase se vyslovuje prorok Abakuk: „Vidění už ukazuje k určitému času, míří 

neomylně k cíli; prodlévá-li, vyčkej, neboť přijde zcela jistě, zadržet se nedá“ 

(Abk 2,3). 
 V důvěře, modlitbě a lásce s Vámi spojen  

        Váš bratr Jan 

V Brně dne 26. října 2006       

 

➢   DOPORUČUJEME    

 

CO?  Výstavu  VITA CHRISTI – ŽIVOT KRISTŮV 

KDY?  Út – Ne     10 00 – 18 00 

KDE?  Brno, Petrov 1 
        Expozice se nachází v  upravených sklepních prostorech brněnského 
biskupství. V sedmi místnostech naleznete kolem čtyř desítek obrazů, plastik a 
jiných děl, které jsou zapůjčeny z kostelů a far brněnské diecéze. Jednotlivé 
exponáty jsou doplněny texty evangelních zpráv, jež přispívají k pochopení 
jejich uměleckého a duchovního poselství. 
       Každá místnost je zaměřena na jednu etapu Ježíšova  života –   
I. Narození Páně,    II. Od zvěstování ke křtu Páně,     III. Hlásání Božího 
království,  IV. Od poslední večeře k  Olivové hoře, V. Pašije,     
VI. Zmrtvýchvstání Páně,    VII. Seslání Ducha Svatého. 

Příjemná a klidná hudba linoucí se všemi místnostmi prohlubuje 
atmosféru k zamyšlení nad Ježíšovým životem.       - jk - 

➢ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ   

 

Ve školním roce 2006/2007 vyučuje paní Osvaldová náboženství pro 1. až 

3. třídu v pondělí od 13 30 pouze na ZŠ Řehořova. Děti ze ZŠ Kneslova mohou 

na výuku docházet v doprovodu paní katechetky.  
Hodiny náboženství pro 4. – 9. třídu pod vedením RNDr. Stanislavy 

Honzové probíhají ve středu od 14 00 také na ZŠ Řehořova. 

Výuka náboženství bývá jednou týdně a trvá 45 minut.  
Kontakty:    
Pavla Osvaldová    tel.: 548 539 142, 605 336 034 

e-mail: pavla.osvaldova@tiscali.cz 
RNDr. Stanislava Honzová   tel.: 548 532 840     
  
 

 

➢  ÚKLID KOSTELA   

 
Prosíme Vás všechny, aby jste se zapojili svým dílem do úklidu našeho 
společného kostela. Můžete se zapsat v předsíni kostela na nástěnce. Velice 
děkujeme všem, kteří se již zapojili do úklidu a jiných potřebných prací v našem 
kostele. 

 

 

➢  JUBILEA   
Dne 26. října 2006 oslavili krásné životní jubileum 60 let společného života 

naši farníci Jiřina a Josef Škarkovi.  
Srdečně blahopřejeme 

 

 

Další Vaše blahopřání, zajímavé články, oznámení a prosby o 
modlitbu nám můžete odevzdávat spolu s dobrovolnými 
příspěvky do naší zelené zpravodajové krabice vzadu v kostele. 

 
 

 

ŠPETKA HUMORU 

Můj Pane, myslím, že na mne můžeš být pyšný. Zatím jsem dnes nezhřešil, 
nezaklel, a ani neublížil živému tvoru. Jsem ti za to velice vděčný. Ale za pár 
minut musím vstávat, a pak asi budu opravdu potřebovat tvou pomoc! 

 
 
 
 
 

– Pane Bože, co je to pro tebe tisíc let? 
– Chvilička. 
– A Pane Bože, co je to pro tebe tisíc dolarů? 
– Penízek. 
– Pane, prosím tě, dej mi penízek. 
– Jistě, počkej chviličku. 
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➢  POZVÁNKY   

 

31.10. Povídání s P. Františkem Líznou SJ 

O jeho pouti do Santiaga de Compostely se koná v knihkupectví Cesta 

na Rašínově 5 v 17 30.  

Při této příležitosti poběží také autogramiáda. Autor bude podepisovat svou 
novou knihu MUSÍM JÍT DÁL. 
 

2.11. O smírčích křížích 

2. listopadu v 19 00 proběhne v sále biskupství Petrov 2 přednáška o 
tzv. smírčích křížích. 
 

3.11. V katedrále na Petrově zazní Mozartovo Requiem 

V pátek 3. listopadu v 19 30 zazní v katedrále sv. Petra a Pavla na 
Petrově Mozartovo Requiem v podání Brněnského filharmonického sboru 
Beseda brněnská za doprovodu Komorního orchestru katedrály.  
 

4.11. Pouť za posvěcení rodin v Žarošicích  

Na poutním místě v Žarošicích bude brněnský biskup Vojtěch Cikrle 
slavit v neděli 4. listopadu v 18 00 poutní bohoslužbu za posvěcení rodin. 

 

5.11. Svatohubertská pouť ve Křtinách 

V neděli 5. listopadu v 10 30  bude hlavním celebrantem Svatohubertské 
pouti ve Křtinách u Brna moravský metropolita, olomoucký arcibiskup Jan 
Graubner.  

 

7.11. Vernisáž výstavy 

Vysokoškolské katolické hnutí  Brno pořádá v 18 h na Studentském 
centru (Kozí 8) vernisáž výstavy Samuela Pauča s podtitulem Malby. 
 

9.11. Do podzemní kostnice 
 Vysokoškolské katolické hnutí uspořádá 19.11. výlet do podzemní 
kostnice v centru Brna. Sraz v 17 h před Ditrichsteinským palácem – před 
Moravskou zemskou galerií. 

 

13.11. Přednáška Křesťanství a obrazy 

 Po mši v kostele Nanebevzetí panny Marie na Beethovenově  
– jezuité – proběhne ve 20 h přednáška Roberta Mečkovského – Křesťanství a 
obrazy. Přednáška se bude konat v přední části kostela v aule Martina Středy. 
 
 

 

 

 

➢  POZVÁNKY   

 

31.10. Povídání s P. Františkem Líznou SJ 

O jeho pouti do Santiaga de Compostely se koná v knihkupectví Cesta 

na Rašínově 5 v 17 30.  

Při této příležitosti poběží také autogramiáda. Autor bude podepisovat svou 
novou knihu MUSÍM JÍT DÁL. 
 

2.11. O smírčích křížích 

2. listopadu v 19 00 proběhne v sále biskupství Petrov 2 přednáška o 
tzv. smírčích křížích. 
 

3.11. V katedrále na Petrově zazní Mozartovo Requiem 

V pátek 3. listopadu v 19 30 zazní v katedrále sv. Petra a Pavla na 
Petrově Mozartovo Requiem v podání Brněnského filharmonického sboru 
Beseda brněnská za doprovodu Komorního orchestru katedrály.  
 

4.11. Pouť za posvěcení rodin v Žarošicích  

Na poutním místě v Žarošicích bude brněnský biskup Vojtěch Cikrle 
slavit v neděli 4. listopadu v 18 00 poutní bohoslužbu za posvěcení rodin. 

 

5.11. Svatohubertská pouť ve Křtinách 

V neděli 5. listopadu v 10 30 bude hlavním celebrantem Svatohubertské 
pouti ve Křtinách u Brna moravský metropolita, olomoucký arcibiskup Jan 
Graubner.  

 

7.11. Vernisáž výstavy 

Vysokoškolské katolické hnutí  Brno pořádá v 18 h na Studentském 
centru (Kozí 8) vernisáž výstavy Samuela Pauča s podtitulem Malby. 
 

9.11. Do podzemní kostnice 
 Vysokoškolské katolické hnutí uspořádá 19.11. výlet do podzemní 
kostnice v centru Brna. Sraz v 17 h před Ditrichsteinským palácem – před 
Moravskou zemskou galerií. 

 

13.11. Přednáška Křesťanství a obrazy 

 Po mši v kostele Nanebevzetí panny Marie na Beethovenově  

− jezuité – proběhne ve 20 h přednáška Roberta Mečkovského – 
Křesťanství a obrazy. Přednáška se bude konat v přední části kostela 
v aule Martina Středy. 

−  
 Svatá Anežka Česká (20.1.1211 - 6.3.1282) 



Anežka Přemyslovna se narodila v roce 1211, jako dcera krále Přemysla 
Otakara l. a Konstancie Uherské. Od útlého věku byla vychovávána spolu se starší 
sestrou Annou v klášteře v Třebnici a poté nakrátko v klášteře českých panen 
premonstrátek v Doksanech. 

Světský život a postavení královské dcery  Anežku neuspokojuje. Roku 
1230 po smrti svého otce je Anežka definitivně rozhodnuta pro řeholní život. 

V roce 1232 Anežka zakládá špitál sv. Františka pro chudé a nemocné Na 
Poříčí v Praze. Špitály v prostředí měst sloužili jako útočiště pro zástupy chudiny, 
tuláků a žebráků, kteří přespávali na hřbitovech a v zimních měsících nalézali před 
chladem útulek v hromadách odpadků i hnoje skládaných na ulicích.  
Při častých epidemiích pak tito lidé umírali v masovém měřítku. 
  V roce 1233 poblíž špitálu Anežka zakládá dva nové kláštery: mužský 
klášter menších bratří sv. Františka a ženský klášter řádu sv. Kláry (podle 
dochovaných listů je Anežka se sv. Klárou v osobním kontaktu).  

Do kláštera klarisek pak Anežka v roce 1234 sama vstupuje a stává se  
představenou, abatyší. Proč právě řád sv. Františka a řád sv. Kláry? Anežka byla 
vychovávána v dětství v již zmíněném klášteře v Třebnici zbožnou vévodkyní 
Hedvikou dle řádu svaté Kláry. Ten byl ženskou větví řádu sv. Františka a k nám 
přišel přizpůsoben svými řeholními pravidly běžnému církevnímu životu. Klarisky 
např. chodí bosy, nejedí maso a nemají žádný majetek. 

V roce 1237 se Anežka pokouší o založení vlastního řádu, založeného na 
přísném dodržování řádových regulí františkánského řádu, ale papež Řehoř IX. 
nemá pro její snahu dostatek pochopení a vznik nového řádu nepovolí.  
Anežka se nato vzdává hodnosti abatyše kláštera sv. Kláry a od roku 1238 pak 
užívá (a to až do své smrti) titul "starší sestra" - po dobu jejího života pak zůstává 
titul abatyše pražského kláštera klarisek neobsazen. 

V roce 1252 pak vzniká z Anežčina popudu pražský  klášter křižovníků s 
červenou hvězdou - ten pak nese rysy jediné specificky české řehole.  
Hlavním posláním bratří byla špitální činnost, od samého začátku se křižovníci 
věnovali duchovní správě na svěřených farách.  
Nevídaně rychlý byl nástup řádu do měst, kde se křížovníci usidlovali při 
významných kostelech, v nichž se ujímali duchovní správy a většinou přijímali 
závazek zřizování a správy špitálů. Největšího rozkvětu dosahuje řád za  vlády 
Karla IV., kdy řád spravoval na šedesát špitálů, domů a farních kostelů v Českých 
zemích a Uhrách. 

Po smrti Přemysla Otokara roku 1278 nastala v českých zemích bída, 
vysilující boje a strašlivý mor. Anežka byla i v tak těžké době, kdy sama trpěla 
bídou, velkou oporou rodu. Například královna Kunhuta se po útěku z vězení na 
Bezdězi, usadila v klášteře Na Františku, kde zatím Anežka pečovala o její dceru. 
Konce hrůz braniborské okupace a války se však už nedočkala. Zemřela ve věku 
71 let v březnu 1282, již za života uctívána svým okolím i lidem jako světice.  
  O beatifikaci Anežky měl snahu již Karel IV., jeho syn Václav IV.,  
v 17. století císař Leopold a následně vlastenci Balbín, Crugerius, Beckovský a jiní. 
Teprve roku 1874 byla Anežka Česká - zásluhou kardinála a pražského 
arcibiskupa B.J. Schwarzenberga blahořečena.  

Svatořečena byla při návštěvě papeže Jana Pavla II. dne 12. listopadu 
1989 – jen několik málo dní před tzv. sametovou revolucí.   - jš - 

Svatá Anežka Česká (20.1.1211 - 6.3.1282) 
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sestrou Annou v klášteře v Třebnici a poté nakrátko v klášteře českých panen 
premonstrátek v Doksanech. 
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Do kláštera klarisek pak Anežka v roce 1234 sama vstupuje a stává se  
představenou, abatyší. Proč právě řád sv. Františka a řád sv. Kláry? Anežka byla 
vychovávána v dětství v již zmíněném klášteře v Třebnici zbožnou vévodkyní 
Hedvikou dle řádu svaté Kláry. Ten byl ženskou větví řádu sv. Františka a k nám 
přišel přizpůsoben svými řeholními pravidly běžnému církevnímu životu. Klarisky 
např. chodí bosy, nejedí maso a nemají žádný majetek. 

V roce 1237 se Anežka pokouší o založení vlastního řádu, založeného na 
přísném dodržování řádových regulí františkánského řádu, ale papež Řehoř IX. 
nemá pro její snahu dostatek pochopení a vznik nového řádu nepovolí.  
Anežka se nato vzdává hodnosti abatyše kláštera sv. Kláry a od roku 1238 pak 
užívá (a to až do své smrti) titul "starší sestra" - po dobu jejího života pak zůstává 
titul abatyše pražského kláštera klarisek neobsazen. 

V roce 1252 pak vzniká z Anežčina popudu pražský  klášter křižovníků s 
červenou hvězdou - ten pak nese rysy jediné specificky české řehole.  
Hlavním posláním bratří byla špitální činnost, od samého začátku se křižovníci 
věnovali duchovní správě na svěřených farách.  
Nevídaně rychlý byl nástup řádu do měst, kde se křížovníci usidlovali při 
významných kostelech, v nichž se ujímali duchovní správy a většinou přijímali 
závazek zřizování a správy špitálů. Největšího rozkvětu dosahuje řád za  vlády 
Karla IV., kdy řád spravoval na šedesát špitálů, domů a farních kostelů v Českých 
zemích a Uhrách. 

Po smrti Přemysla Otokara roku 1278 nastala v českých zemích bída, 
vysilující boje a strašlivý mor. Anežka byla i v tak těžké době, kdy sama trpěla 
bídou, velkou oporou rodu. Například královna Kunhuta se po útěku z vězení na 
Bezdězi, usadila v klášteře Na Františku, kde zatím Anežka pečovala o její dceru. 
Konce hrůz braniborské okupace a války se však už nedočkala. Zemřela ve věku 
71 let v březnu 1282, již za života uctívána svým okolím i lidem jako světice.  
  O beatifikaci Anežky měl snahu již Karel IV., jeho syn Václav IV.,  
v 17. století císař Leopold a následně vlastenci Balbín, Crugerius, Beckovský a jiní. 
Teprve roku 1874 byla Anežka Česká - zásluhou kardinála a pražského 
arcibiskupa B.J. Schwarzenberga blahořečena.  

Svatořečena byla při návštěvě papeže Jana Pavla II. dne 12. listopadu 
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